vel ordinem in diversis, si tamen conceptus de se unus est ita quod non habet aliam rationem secundum quam dicitur de hoc et de illo, ille conceptus est univocus » , n° 88, p. 195.

²³⁷ É. GILSON, *Jean Duns Scot*, p. 88.

²³⁸ *Ibid.*, p. 89. Plus loin, É. Gilson caractérise le thomisme comme une doctrine du *jugement* d'analogie et la théorie de Duns Scot comme une analogie du *concept* (p. 101). Peut-être la divergence ainsi remarquée se ramène-t-elle tout bonnement à ceci: chez S. Thomas l'analogie est une structure de l'être réel; Scot, en revanche, se préoccupe avant tout de l'unité du concept d'être. L'un se place au plan de la réalité, l'autre à celui de la pensée.

²³⁹ Le texte des *Questions disputées* de Thomas de Sutton a été publié par M. SCHMAUS, *Zur Diskussion über das Problem der Univocität im Umkreis des Johannes Duns Scotus*. Munich 1957. Voir également J. J. PRZEZDZIECKI, *Thomas of Sutton's Critique on the Doctrine of Univocity*, dans *An Etienne Gilson Tribute*. Milwaukee 1959, pp. 189-208.

Thomas de Sutton, qui écrit au début du XIVe siècle, connaît l'analogie *unius ad alterum*, mais il l'écarte pour une raison qui intéresse directement notre propos: c'est qu'une telle analogie concerne la structure réelle de l'être et non pas la signification des noms. En d'autres termes, elle ne s'applique pas au plan des concepts où se tient toute la polémique antiscotiste. « Et illud (dici analogice secundum respectum unius ad alterum) bene dictum est considerando ad res, de quibus dicuntur haec nomina. Omnes enim res creatae habent ordinem ad Deum sicut ad suam causam. Sed considerando ad significationem nominis, secundum quam principaliter attenditur analogia, non isto modo dicuntur nomina de Deo et rebus aliis » (édit. SCHMAUS, pp. 76-77). En effet, poursuit-il, les noms divins sont empruntés d'abord aux créatures puis attribués à Dieu. La seule explication acceptable doit recourir à l'analogie de proportion (pp. 77-80). Bien plus, ce dernier mode d'attribution est préférable parce qu'il ne repose pas sur un simple rapport, qui serait extrinsèque semble-t-il. « Aliter est de analogis quae dicuntur ad unum, et aliter de analogis ex proportione, quae propriissime dicuntur analogae... Sed analogum ex proportione dicitur absolute absque tali habitudine... et isto modo dicuntur nomina de Deo et aliis » (Ad 6m, p. 82).

Chez Thomas de Claxton, environ un siècle après, qui écrit lui aussi contre Scot, on trouve deux théories juxtaposées, puisqu'après avoir rapporté la distinction entre *proportio* et *proportionalitas* tirée du *De Veritate*, il fait ensuite appel à l'analogie *duorum ad tertium* et *unius ad alterum* de la *Ia Pars*, sans se soucier ni de les accorder ni de montrer quelque préférence pour l'une ou pour l'autre. Retenons pourtant chez cet auteur la double identification entre analogie de rapport et analogie extrinsèque d'une part, analogie de proportion et analogie intrinsèque d'autre part. Théorie esquissée par Sutton et que Cajetan développera. « Quod est analogum primo modo (secundum proportionem) non dicitur formaliter de bis quae habent attributionem ad aliud, sed solum de illo ad quod alia habent attributionem. Sed illud quod est analogum secundo modo (secundum proportionalitatem) potest dici formaliter de omnibus suis analogatis ». Texte édité par M. GRABMANN, *Thomae de Claxton OP (ca. 1400), Quaestiones de distinctione inter esse et essentiam reali atque de analogia entis*. APARSTA 8 (1943) 92-153. - Le texte ci-dessus figure p. 139.